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Úvod

Možnost sjednat dohodou smluvních stran omezení rozsahu náhrady škody před

vznikem škodní události je jednou z otázek obchodního závazkového práva, na které

právní teorie ani právní praxe dosud nenalezla všeobecně akceptovatelnou a

jednoznačnou odpověď.

Právě s ohledem na výše uvedené jsem si téma diplomové práce rozsah

povinnosti k náhradě škody podle obchodního zákoníku vybrala a stěžejní část této

práce zaměřila právě na aspekt smluvní limitace náhrady škody před porušením

povinnosti, který tvoří jeden z okruhů problematiky rozsahu povinnosti k náhradě

škody.

Hlavním cílem této diplomové práce je zejména poskytnout základní přehled a

analýzu předmětné problematiky, ale i snaha o vyjádření vlastního pohledu na

zmíněnou oblast, který je pak shrnut v samostatné subkapitole.

Cílům této práce odpovídá i její struktura. V úvodu diplomové práce je určitý

prostor věnován obecným otázkám odpovědnosti za škodu, které by, dle mého názoru,

v diplomové práci s tímto zaměřením neměly chybět, neboť jsou základním stavebním

kamenem pro další analýzu. Druhá část diplomové práce je zaměřena na otázku

rozsahu a způsobu náhrady škody. V rámci této části je pak podrobně rozebrán institut

skutečné škody a ušlého zisku spolu se souvisejícími otázkami.

Stěžejní část diplomové práce je věnována možnosti limitace rozsahu náhrady

škody, přičemž v této souvislosti je zmíněna zákonná limitace náhrady škody a zejména

smluvní limitace náhrady škody před porušením povinnosti. Této je pak věnován

prostor největší. Pro analýzu zmíněné problematiky je zásadní zejména rozbor

ustanovení § 386 odst. 1 obchodního zákoníku a dále pak ustanovení § 379 obchodního

zákoníku. Vlastní dílčí závěry k tomuto rozboru jsou doplněny o názory akademické

obce a soudní judikaturu, z kterých je patrná nejednotnost pohledů na uvedené téma.

Nedílnou součástí takovéto analýzy je rovněž pohled na potřeby praxe, který je doplněn

o příklady možných forem smluvní limitace náhrady škody a příklady smluvních

ujednání, které limitaci náhrady škody obsahují.
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Dle mého názoru je rovněž přínosná komparace s jinými právními řády, která je

uplatněna v kapitole věnované mezinárodnímu exkurzu a rovněž při tvorbě vlastních

stanovisek.

Vzhledem k přípravě návrhu nového občanského a obchodního zákoníku

obsahuje jedna ze závěrečných kapitol nástin možné právní úpravy de lege ferenda.

Pro úplnost je nakonec věnován jistý prostor omezení rozsahu náhrady škody

jinými právními instituty, a to konkrétně vztahu náhrady škody a úroků z prodlení,

promlčení náhrady škody a zejména smluvní pokutě. V rámci stručné analýzy smluvní

pokuty si pak dovoluji blíže nastínit svůj pohled na možnost uplatnění nároku na

náhradu škody vedle smluvní pokuty.

Při zpracování tématu diplomové práce jsem vycházela především z dostupné

literatury k této problematice, a to jak české, tak zahraniční. Významným zdrojem,

z něhož jsem při zpracování této diplomové práce čerpala, byla rovněž relevantní

judikatura Nejvyššího soudu ČR, jakož i Ústavního soudu ČR a rozhodnutí obecných

soudů v oblasti náhrady škody. Tato diplomová práce odráží právní stav existující

k začátku měsíce června 2009.
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1. Obecné otázky náhrady škody

1.1. Právní úprava náhrady škody v obchodních vztazích

Náhrada škody je prostředkem, který umožňuje dosáhnout reparace majetkové

újmy v případech, kdy jedna strana způsobí nepříznivé důsledky v majetkové sféře

straně druhé, a to zejména svou protiprávní činností.

Není však jediným prostředkem, kterým lze vzniklou majetkovou újmu

reparovat (např. vedle odpovědnosti za vady). Obecně platí, že právo na náhradu škody

lze uplatnit vedle obdobného práva na základě jiného právního institutu, nestanoví-li

zákon či smlouva něco jiného.1

Obchodní zákoník obsahuje základní úpravu náhrady škody v případě porušení

obchodních závazkových vztahů v § 373 až § 386 obchodního zákoníku a porušení

povinnosti stanovené obchodním zákoníkem v ustanovení § 757 obchodního zákoníku,

pro které platí výše zmíněná úprava obdobně.2 Úprava obsažená v obchodním zákonku

však není zcela kompletní. Pokud není jistá záležitost týkající se náhrady škody

upravena obchodním zákoníkem, je nutné dle § 1 odst. 2 obchodního zákoníku obrátit

se na občanský zákoník, ve kterém je obecně náhrada škody upravena v § 420 a § 420a

občanského zákoníku a dále § 438 až § 450 občanského zákoníku. Obecná povinnost

předcházet hrozícím škodám, která se vztahuje i na podnikatele je upravena v § 415 až

419 občanského zákoníku, přičemž prevenční povinnost je obsažena rovněž v § 377 a §

384 obchodního zákoníku. Pro oblast obchodních vztahů je pak významná zejména

úprava náhrady škody v provozních vztazích obsažená v ustanovení § 421a občanského

zákoníku a náhrady škody způsobené provozem dopravních prostředků obsažené v §

427 až § 431 občanského zákoníku.

Vedle obecné úpravy náhrady škody obchodním zákoníkem je u některých

smluvních institutů a typů uvedena úprava zvláštní, a to např. v případě důvěrných

1 Např. ve vztahu náhrady škody a smluvní pokuty (§ 545 odst. 2 a 3 občanského zákoníku), náhrady
škody a úroku z prodlení (§ 369 odst. 2 obchodního zákoníku) a náhrady škody a práva z odpovědnosti za
vady (§ 440, § 486 a § 564 obchodního zákoníku).
2 Jedná se zejména o případy porušení povinnosti stanovené v § 3a obchodního zákoníku, § 12 odst. 2
obchodního zákoníku (neoprávněné užívání firmy), § 53 obchodního zákoníku (nekalosoutěžní jednání),
§ 268 obchodního zákoníku (neplatnost právních úkonů), § 271 obchodního zákoníku (porušení zákazu
prozradit informace poskytnuté při jednání o uzavření smlouvy a označené jako důvěrné) a porušení
povinností ve společenstevních vztazích.obchodního zákoníku.
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informací (§ 271 obchodního zákoníku), budoucí smlouvy (§ 290 obchodního

zákoníku), bankovní záruky (§ 321 odst. 4 obchodního zákoníku), kupní smlouvy (§

469 a § 470 obchodního zákoníku), smlouvy o uložení věci (§ 521 obchodního

zákoníku), smlouvy o skladování (§ 533 obchodního zákoníku), smlouvy o dílo (§ 564

obchodního zákoníku), smlouvy mandátní (§ 570 obchodního zákoníku), smlouvy

komisionářské (§ 583 obchodního zákoníku), smlouvy o kontrolní činnosti (§ 599

obchodního zákoníku), smlouvy zasílatelské (§ 603 obchodního zákoníku), smlouvy o

přepravě věci (§ 622, § 623 a § 624 obchodního zákoníku), dokumentárního akreditivu

(§ 690 obchodního zákoníku), smlouvy o inkasu (§ 694 obchodního zákoníku), smlouvy

o bankovním uložení věci (§ 704 obchodního zákoníku) a zvláštních ustanovení pro

závazkové vztahy v mezinárodním obchodě (§ 731 a § 737 obchodního zákoníku).

Rovněž tak existuje zvláštní úprava pro oblast obchodních společností a družstev.3

Ve výčtu právních předpisů týkajících se odpovědnosti za škodu v případě

podnikatelů je nutno rovněž zmínit zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve

znění pozdějších předpisů a zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou

vadou výrobku, ve znění pozdějších předpisů.

1.2. Podmínky vzniku povinnosti k náhradě škody

Podmínky vzniku povinnosti k náhradě škody stanoví § 373 obchodního

zákoníku. S. Plíva shrnuje, že je požadováno splnění následujících podmínek:

- vznik škody;

- porušení povinnosti ze závazkového vztahu;

- příčinná souvislost mezi vznikem škody a porušením závazkové povinnosti;

a

- ten, kdo škodu způsobil, neprokázal, že porušení povinností bylo způsobeno

okolnostmi vylučujícími odpovědnost.4

J. Bejček pak uvádí, že předpoklady odpovědnosti za škodu podle obecné

úpravy v obchodním zákoníku jsou:

- protiprávnost (protiprávní úkon);

- vznik škody;

3 Blíže viz. kapitola 3.2.

[…]


věnována rozsahu a způsobu náhrady škody a věcí s ní souvisejících. V této části jsou

zejména analyzovány pojmy skutečná škoda a ušlý zisk a rovněž jejich vzájemný vztah.

Stěžejní část diplomové práce, v souladu s jejím předpokládaným zaměřením,

byla pak věnována problematice možnosti limitace náhrady škody v obchodních

vztazích před porušením povinnosti.

S ohledem na shora uvedené se přikláním k názoru, že stávající právní úprava

umožňuje, aby si strany smluvně sjednaly omezení případné náhrady škody, která by

mohla v budoucnu vzniknout, přičemž není nutné řešit tento problém pouze sjednáním

smluvní pokuty.

Při sjednávání takových omezení bude třeba dbát na soulad se zásadami

poctivého obchodního styku, aby nedošlo ke konfliktu s ustanovením § 265 obchodního

zákoníku, a dále na zásadu dobrých mravů, aby nebyla shledána neplatnost pro rozbor

s ustanovením § 39 občanského zákoníku.

Dohoda limitující rozsah náhrady škody dále nemůže náhradu škody zcela

vyloučit nebo ponechat náhradu škody jen v nepřiměřeně nízké výši, v opačném případě

by došlo k obcházení smyslu ustanovení § 386 odst. 1 obchodního zákoníku.

Smluvní strany mohou sjednat omezení náhrady škody ve formě maximální

fixní částky, ve formě procentuální výše vůči celkové škodě, vymezením okolností

vylučujících odpovědnost, určením, že se bude hradit jen určitá složka skutečné škody,

vyloučením úhrady ušlého zisku či kombinací těchto způsobů, vždy se zřetelem k tomu,

nakolik je příslušné ustanovení smlouvy určité a přiměřené okolnostem daného případu

a obchodního vztahu a ve světle zásad poctivého obchodního styku.

Závěrečnou otázkou, která byla zkoumána v rámci této diplomové práce, byl

vzájemný vztah náhrady škody a smluvní pokuty. V souladu s argumentací uvedenou
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výše, se přikláním k názoru, že za určitých podmínek v případě úmyslného porušení

povinnosti jednou ze smluvních stran, může druhá smluvní strana požadovat vedle

smluvní pokuty za takovéto porušení i náhradu škody, je-li smluvní pokuta

v nedostatečné výši, a to i v případě, nebylo-li tak mezi smluvními stranami předem

v rámci ustanovení o smluvní pokutě sjednáno.
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Abstract

Extent of liability for damage in the Commercial Code

The aim of my thesis is to describe the liability for damage according to the

Commercial Code with emphasis on the extent of liability for damage and particularly

on the possibility of contractual limitation of liability for damage under Czech law.

The thesis is composed of five chapters. Chapter One is introductory and defines

the basic terms regarding the liability for damage. The general provisions regarding the

liability for damage are set out in the Civil Code. The Commercial Code also consists of

some provisions regulating damages for the area of commercial contractual

relationships. The following preconditions shall be met in order to claim damages: (i)

occurrence of damage; (ii) breach of legal obligation; (iii) causal relation between

occurrence of damage and breach of legal obligation; and (iv) no circumstances

excluding liability for breach of obligation may occur. The liability according to the

Commercial Code is no-fault liability. Damages can not be reduced by court decision.

The Commercial Code defines a circumstance excluding liability as a barrier occurring

independently on a will of a liable party and preventing such party from its obligation,

unless such barrier can be reasonable assumed.

Chapter Two examines the definition of damage according to Czech law, which

means actual damage and lost profit. Actual damage means damage to property in the

form of reduction of property of an injured party as a result of an event causing damage.

In addition to this, lost profit means lost property benefit as a result of missed increase

in property of an injured party that could be, if not an event causing damage occurred,

reasonably expected with regard to standard course of events. Damages are primarily

paid in cash, but the alternative methods of damages can be used in the case that rightful

party requests the restitution and such restitution is possible and usual at the same time.

According to the Commercial Code only the objectively predictable damages can be

compensate.

Further, chapter Three concentrates on another way of limitation of the extent of

damages arising from statutory obligation, for example obligation of injured party to

avoid occurrence of damage or to reduce its extent and obligation of the injured party to

enter into a new contract. Additional, this chapter includes the description of special
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provisions of the Commercial Code stipulating in some cases the extent of damages

differently from the general regulation.

Chapter Four focuses on the main topic of this thesis, which is the possibility of

contractual limitation for damage pursuant to the Commercial Code. This chapter is

subdivided into ten parts, which contain the centre of the argumentation (§ 386 (1) and

§379), relevant case law, forms of limitation, limitation in practice, international

comparison, new legislation etc. Section 386 (1) of the Commercial Code states that the

right to damages may not be waived prior to the breach of an obligation from which

damage may arise. However, there are certain views which proclaim that such waiver

refers to the waiver of damages in their entirety, rather that the limitation of damages to

a reasoned decree. This interpretation is not uniform however and it cannot be certain

that it would be accepted by all courts. On the other side section 379 of the Commercial

Code is not mandatory and from this provision follows that contractual parties may, in

effect, establish a cap on potential damages by means of such estimation of likely

damages. For the reasons given above, it is, in my view, generally possible to

contractually limit the liability for damage under Czech commercial law, although there

are some boundaries regarding the extent in which this may be done.

Chapter Five examines different ways how to limit the liability for damages.

One way in which liability can be effectively limited in practice is the usage of a

contractual penalty. Pursuant to section 545 (1) of the Civil Code, unless the parties

agree otherwise, an inured party may not seek compensation for damages which is

otherwise covered by a stipulated contractual penalty. However, even if a contractual

breach has not caused damage, a penalty may nevertheless be applied. The situation

may be different in case of an intentional breach of the contract.

Last chapter deals with the conclusion. The conclusion includes the brief

summary of the topics of the thesis and also maintains the results following from my

analysis.
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