JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci Ing. Jany Adamcové
na téma „Rozsah povinnosti k náhradě škody podle obchodního zákoníku“
(vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Stanislav Plíva, Csc.)

Datum odevzdání práce: 25. 6. 2009

1. Formální úroveň práce

Autorka věnuje samotnému zpracování tématu 57 stran textu, čímž naplňuje požadavek kladený na diplomovou práci. K formální a jazykové úrovni nemám připomínek.

2. Obsahová úroveň práce

Diplomová práce se zabývá významnou částí závazkového práva a to odpovědností za škody. Vhodně je volen pouze jeden z aspektů této odpovědnosti a to povinnost škůdce k náhradě škody, za jejíž vznik je právně odpovědný. Aktuálně zvoleného tématu je umocněna tím, že hlavním předmětem zájmu autorky v práci je otázka smluvní limitace náhrady škody, jež je v české právní vědě i recedensní judikatuře předmětem zvýšeného zájmu.

Pokud jde o komplexnost zpracování tématu, resp. jeho strukturu, lze konstatovat, že bylo diplomantkou řádně vyčerpáno, resp. že jednotlivé kapitoly pokrývají zvolenou problematiku. V úvodu se tak diplomantka vhodně věnuje obecným otázkám náhrady škody, neboť úvahy nad rozsahem náhrady škody a možnostmi její modifikace nejsou možné bez zohlednění celého pojetí odpovědnosti za škodu.

Podstatná část práce se zabývá otázkou přípustnosti smluvní limitace rozsahu náhrady škody, kdy diplomantka řádným a samostatným způsobem pracuje s relevantními prameny. Jistým negativem však je výsledná disproporce tohoto tématu ve vztahu k ostatním aspektům rozsahu náhrady škody uvedeným v diplomové práci. Je však třeba připustit, že tento přístup do značné míry odůvodňuje právě aktuálnost dané problematiky a hojnost pramenů. Navíc obecně platí, že vhodnější, pokud se diplomant ve své práci důkladně zaměří na určité téma (srovnání s ostatně vyjádření autorky na str. 6) na místo toho, aby se pokoušel v plné šíři zpracovat základní právní institut, což pravidelně vede ke značné popisnosti takové práce.

Kladem práce je zohlednění i zahraničních úprav, byť dlužno dodat, že diplomantka se při jejich zkoumání omezila pouze na problém smluvního omezení rozsahu náhrady škody, tj. nezohledňuje je v plné šíři tématu diplomové práce. Autorka zkoumá i možný právní vývoj v této oblasti, když se zabývá projednávanou novelou obchodního zákoníku a návrhem nového občanského zákoníku.

Z drobných vad nebo z pasáží vhodných k bližší diskusi při obhajobě uvádím následující:

- na str. 10 absentuje u předestření dvou výčtů předpokladů vzniku práva na náhradu škody názor autorky, zda za něj ve shodě s J. Bejčkem považuje předvídatelnost vzniku škody
- dále na str. 10 nesouhlasím s tím, že § 374 obsahuje liberační důvody. Jedná se pouze o jeden důvod („překážku“), byť lze pod něj s ohledem na obecné vymezení subsumovat širokou škálu skutkových okolností. Pluralita, kterou autorka uvádí, je dána až u vlastností této překážky, které musí být naplněny kumulativně.
- Není judikatura stran problematiky uvedení do původního stavu (viz str. 16) překonaná novými judikáty (viz rozhodnutí Okresního soudu Plzeň-jih ze dne 29. 6. 2007, sp. zn. 4 C 212/2005 publikované v Soudních rozhledech č. 1/2008, resp. jej citující rozhodnutí Ústavního soudu ze dne 19. 3. 2008, sp. zn. II. ÚS 2221/08, publikované v Soudních rozhledech č. 7/2008)? Resp. považuje tento judikatorní posun diplomantka za správný?
- Opravdu obecně platí, že § 574 odst. 2 OZ nelze aplikovat v obchodnězávazkových vztazích? Zmiňovaná úprava v obchodním zákoníku se dotýká jen náhrady škody, zatímco věcná působnost § 574 odst. 2 OZ je širší.
- Na str. 37 kritizuje diplomantka rozhodnutí NS ČR (sp.zn. 32 Odo 1651/2005) jako exces z dosavadní judikatury, když odmítlo smluvní limitaci rozsahu náhrady škody v případě, kdy škůdcem měl být advokát. Nelze však tento odlišný postup odůvodnit speciálním odpovědnostním režimem v případě advokáta poskytujícího právní služby klientovi (srov. ostatně zmínku na str. 46 v souvislosti s rakouskou úpravou)?

### 3. Práce s prameny

K vypracování textu použila diplomantka reprezentativní počet pramenů, některé z nich též cizojazyčné (anglické a německé). Hojně využita byla i judikatura, jež byla diplomantkou využita tvůrčím způsobem.

### 4. Závěrečné zhodnocení

Předložená práce naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci a předběžně navrhuji klasifikovat ji stupněm „výborně“. V rámci obhajoby by se diplomantka měla zaměřit na konkrétní body uvedené v části druhé tohoto posudku.

V Praze dne 20. 7. 2009

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent diplomové práce